



2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年8月12日

上場会社名 ゼビオホールディングス株式会社
 コード番号 8281 URL <http://www.xebio.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) グループ財務担当執行役員
 四半期報告書提出予定日 2022年8月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 諸橋 友良
 (氏名) 中村 和彦
 TEL 03-6870-6008

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	61,463	9.8	4,180	54.0	4,851	56.5	3,177	52.7
2022年3月期第1四半期	55,973	37.0	2,715		3,100		2,080	

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 2,408百万円 (17.9%) 2022年3月期第1四半期 2,041百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	71.87	71.59
2022年3月期第1四半期	47.06	46.90

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	213,275	120,338	56.2	2,712.98
2022年3月期	208,308	118,708	56.8	2,674.23

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 119,943百万円 2022年3月期 118,230百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		15.00		15.00	30.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	119,364	11.4	3,663	74.2	4,105	26.9	2,572	59.6	58.17
通期	241,516	8.2	7,031	40.6	7,685	2.1	4,115	7.3	93.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	47,911,023 株	2022年3月期	47,911,023 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	3,700,077 株	2022年3月期	3,699,987 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	44,210,968 株	2022年3月期1Q	44,211,241 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本日現在のデータに基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績等はこれらの予想値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、3月にまん延防止等重点措置が全国で解除され、新型コロナウイルス感染症による影響も落ち着き、持ち直しの動きが見られました。しかしながら、世界的に金融引締めが進む中での金融資本市場の変動や原材料価格の上昇、供給面での制約等による下振れリスクが懸念されております。また、足元では新型コロナウイルス感染者数が急拡大しており、予断を許さない状況にあります。

スポーツ用品販売業界におきましては、部活動を始めとする学校活動やスポーツ大会、イベントの制限緩和により、一般競技スポーツ需要は段階的な回復が見られました。市場拡大が継続しているゴルフやアウトドアレジャーといった屋外スポーツにおいても、3年ぶりに移動制限のないゴールデンウィークや、全国的に梅雨明けが早く、記録的猛暑となったことも追い風となりました。

この様な状況の中、当社グループは、徹底した新型コロナウイルス感染対策を継続しつつ、市場環境が良好なカテゴリーのシェア拡大に努めました。ゴルフ事業ではフィッティング販売による接客サービスの強化、アウトドアでは、トレッキングやキャンプの売場拡大や品揃え強化を行いました。また、部活動を始めとする学校活動の再開を受け、新生活準備や応援のプロモーションも強化しました。それらと並行して、環境変化に対応するために、人材開発と業務標準化を掲げ、主力業態の再構築にも取り組みました。

新規出店及び閉店につきましては、当第1四半期連結累計期間では8店舗を出店し4店舗を閉店しました。これらにより、当第1四半期末におけるグループの総店舗数は903店舗となり、グループ合計の売場面積は前連結会計年度末に比べて769坪増加して201,296坪となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高614億63百万円（前年同期比9.8%増）、営業利益41億80百万円（前年同期比54.0%増）、経常利益48億51百万円（前年同期比56.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益31億77百万円（前年同期比52.7%増）となりました。

〔主な商品部門別の営業概況〕

<ゴルフ部門>

ゴルフ部門では、近年ビギナー層を中心にプレーヤー数が増え市場拡大した中で、フィッティング販売による接客サービスを強化するなど顧客数の増加を図ったことにより引き続き好調に推移しました。以上の結果、ゴルフ部門の売上高は、前年同期比14.7%の増加となりました。

<一般競技スポーツ・シューズ部門>

一般競技スポーツ・シューズ部門では、行動制限の緩和により部活動における新入部員からの需要が回復傾向にあること、人流の回復に伴いタウンシューズやウォーキングシューズが前年を上回りました。以上の結果、一般競技スポーツ・シューズ部門の売上高は、前年同期比7.1%の増加となりました。

<スポーツアパレル部門>

スポーツアパレル部門では、一般競技スポーツの需要回復効果に加えて、気温上昇により夏物が早期に動き始め好調に推移しました。以上の結果、スポーツアパレル部門の売上高は、前年同期比3.0%の増加となりました。

<アウトドア・その他部門>

アウトドア・その他部門では、キャンプ市場の拡大は一巡してきている中、トレッキング需要が回復傾向にあり、加えてカジュアル用途のアウトドアブランドウェアが好調に推移しました。また、6月中旬以降気温が上昇し、マリンレジャー用品についても好調に推移しました。以上の結果、アウトドア・その他部門の売上高は、前年同期比8.4%の増加となりました。

（2）財政状態の状況

当第1四半期末の総資産は、ゴルフを中心に品揃えを強化したこと、商品確保に対する懸念への対応や物流の乱れなどにより商品が増加しました。以上の結果、前連結会計年度末に比べ49億67百万円増加し2,132億75百万円となりました。

負債は、春・夏物商品仕入に対する電子記録債務が増加しました。以上の結果、前連結会計年度末に比べ33億37百万円増加し929億36百万円となりました。

また、純資産は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ16億29百万円増加し1,203億38百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年5月13日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	39,893	42,409
受取手形及び売掛金	22,477	22,558
営業貸付金	967	940
商品	75,921	77,572
未収還付法人税等	1	288
その他	8,043	8,874
貸倒引当金	△292	△417
流動資産合計	147,012	152,226
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	50,403	50,741
減価償却累計額	△36,192	△36,501
建物及び構築物 (純額)	14,211	14,240
土地	13,910	13,981
リース資産	2,780	2,808
減価償却累計額	△1,424	△1,507
リース資産 (純額)	1,356	1,301
建設仮勘定	75	175
その他	21,304	21,697
減価償却累計額	△18,965	△19,211
その他 (純額)	2,339	2,486
有形固定資産合計	31,891	32,184
無形固定資産		
のれん	716	615
ソフトウェア	1,854	2,159
その他	2,924	2,752
無形固定資産合計	5,495	5,527
投資その他の資産		
投資有価証券	727	778
長期貸付金	24	20
繰延税金資産	4,852	4,213
差入保証金	1,851	1,705
敷金	14,142	14,230
投資不動産	3,126	3,126
減価償却累計額	△1,276	△1,281
投資不動産 (純額)	1,849	1,844
退職給付に係る資産	139	133
その他	582	582
貸倒引当金	△260	△174
投資その他の資産合計	23,908	23,336
固定資産合計	61,295	61,048
資産合計	208,308	213,275

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,388	22,277
電子記録債務	28,099	32,005
短期借入金	770	600
1年内返済予定の長期借入金	5,953	6,406
未払法人税等	1,808	958
賞与引当金	1,470	684
役員賞与引当金	15	18
ポイント引当金	91	93
その他	14,087	15,287
流動負債合計	74,684	78,331
固定負債		
長期借入金	6,459	6,160
リース債務	2,001	1,970
退職給付に係る負債	905	878
役員退職慰労引当金	59	59
資産除去債務	4,640	4,636
その他	849	900
固定負債合計	14,915	14,605
負債合計	89,599	92,936
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,935	15,935
資本剰余金	16,119	16,119
利益剰余金	92,427	94,942
自己株式	△6,498	△6,498
株主資本合計	117,984	120,499
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	47	80
為替換算調整勘定	638	△213
退職給付に係る調整累計額	△439	△421
その他の包括利益累計額合計	245	△555
新株予約権	435	338
非支配株主持分	42	55
純資産合計	118,708	120,338
負債純資産合計	208,308	213,275

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	55,973	61,463
売上原価	33,422	37,079
売上総利益	22,550	24,384
販売費及び一般管理費	19,835	20,203
営業利益	2,715	4,180
営業外収益		
受取利息	14	30
受取配当金	3	6
不動産賃貸料	129	148
為替差益	—	485
業務受託料	78	71
助成金収入	293	81
その他	137	49
営業外収益合計	656	873
営業外費用		
支払利息	27	25
為替差損	62	—
不動産賃貸費用	111	105
業務受託費用	52	57
その他	17	13
営業外費用合計	270	202
経常利益	3,100	4,851
特別利益		
固定資産売却益	4	1
新株予約権戻入益	23	102
受取保険金	—	62
関係会社株式売却益	102	—
特別利益合計	130	165
特別損失		
固定資産除却損	101	58
固定資産売却損	1	0
特別損失合計	103	58
税金等調整前四半期純利益	3,127	4,958
法人税、住民税及び事業税	858	1,132
法人税等調整額	187	616
法人税等合計	1,045	1,749
四半期純利益	2,082	3,209
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	31
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,080	3,177

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	2,082	3,209
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23	33
為替換算調整勘定	△85	△852
退職給付に係る調整額	21	17
その他の包括利益合計	△40	△801
四半期包括利益	2,041	2,408
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,040	2,376
非支配株主に係る四半期包括利益	1	31

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。